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ısı STRESi OLUŞTURULAN BRAVLERLERDE ANTIBAKTERivAL ETKiLi BiTKi

EKSTRAKTiNiN (HERBROMIX®) BAZI ANTioKSiDANLARVE KAN PARAMETRELERi

ÜZERiNE ETKisi*

Nurcan DÖNMEZ@' Ercan KESK IN'

The Effects of Plant Extract with an Antibacterial Effect (Herbromix") on some Antioxidants and
B100d Parameters in Heat-Stressed Broilers

Özet: IsI stresi altında yetiştirilen broyler rasyonlarına antibakteriyal etkili bitki ekstraktı (Herbromix®) katkısının bazı kan parametreleri
ile antioksidan sistem üzerine etkisinin belirlenmes i amacı ile yap ı l an çalışmada 80 adet brayle r civciv ku llanıldı. Hayvanlar, kont rol (K),
bitki eksta rkt ı (B), stres (S) ve stres + bitki ekstrakt ı (SB) olmak üzere dört gruba ayrıld ı . 45 gün süren çalışmanı n ilk 15 gününde P ve
SP gruplarına bitki ekstraktı uygulamasına başland ı. 15. günden itiba ren 15 gün süreyle, i Si stresi ı sı tı cı l ar yardımıyla ortam ı sı s ı 38
39 Co olacak şekilde S ve SB gruplarına uyguland ı. Son 15 günde ise iS i stresine son ver ilmes ine rağmen bitki ekstraktı uygulamasına

15 gün daha devam edildi. Stres uygulamasının 15. günde S ve SB gru plarında MDA değeri önemli (p<0.05) oranda artm ış olara k
belirlendi. Araştırmada ısı stresi sonrası GSH düzeyi S grubunda önemli (p<0.05) oranda azalırken , SB grubunda K grubun dan farksız

olduğu görüldü. Araştırmada stres uygulamasının 15. gününde S grubunda total prote in ve kolesterol miktarları K grubuna göre önemli
(p<0.05) oranda azalırken glikoz miktarında ise artış (p<0.05) bel irlenmişti r. Çalışmada SB grubunda GSH düzeyi d ışındaki parametrelerde
S grubundan önemli bir farklı lık gözlenmedi. Sonu ç olarak bu çalışmada elde edilen veriler iSi stresinin olumsu z etkilerini göz önün e
sermekle birlikte bitki ekstraktın ın önemli etkis inin olmadığın ı da ortay a koymaktadır.

Anahtar Kelimeler: IsI stresi, broyle r, bitki ekstraktı , antioksidan , biyokimyasal parametreler.

Summary:ln the study the effects of plant extract (Herbromix®) with an antibacterial effect added to ratian on same blood parameters
and antioxidants were studied in 80 broiler chicks under heat stress . The chicks were divided into four groups as control (K), plant extract
(B), stress (S) and stress + plant extract (SB). The study was carried on 45 days. At first 15 days , herbal extract was administrated to
P and SP groups. Second 15 days , heat stress (38 -39 CO) was applied to S and SB groups. Plant extract appli cation was carried on
during third 15 days . MDA levels increased sign ificanlly (p<0.05) in S and SB groups on the 15th day with heat stress. GSH levels
significanlly decreased in S group compared with the other groups. At the 15th days with the heat stress applicat ion, tota l protein and
cholesterol levels were decreased (p<0.05) and glucose levels increased (p<0 .05) in S compared with control group. Except of GSH
levels there was no differences between S and SB groups in respect of any parameters. In conclusian , the results determined in the
study might be important to demonstrate the negative effects of heat stress on same biochemical and antioxidant parame ters; however
the plant extract admin istration has no beneficial effect in heat stress .

Key Words: Heat stress , broiler, plant extract , antioxidant, biochemical parameters.

Giriş

Stres; çevresel etkiler tarafından homeostazın

bozulması şeklinde tanımlanabilir. Dünyanın birçok
bölgesinde kanatlı üretimi ısı stresinden olumsuz
şekilde etkilenmektedir (Khajavi ve ark., 2003) . Etlik
piliçlerde 4. haftadan itibaren termonötral çevre
sıcaklığı 20-24 oC arasındadır. Çevre ı sı s ı n ı n 35 oC'
yi aştığı durumlarda broilerlerin mortalite ve
morbiditesinde artış olmaktadır (Arjona ve ark., 1988;
Ayhan ve ark., 2000). Kanatlılarda, strese neden olan
uyarıların etkisi ile hipotalamo-hipofız-adrenokortikal

sistemin aktive ed ildiği, bunun sonucunda ise
dolaşımdaki kortikosteron düzeyinin arttığı

bildirilmektedir (Keçed ve Kocabatmaz, 1995). Bunun
yanı sıra yine ısı stresinde antioksidan sistemde
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baskılanmakta ve adrenal bezde bazı değişimler

gözlenmektedir. Nitekim ısı stresine maruz kalan
broylerlerde lipid peroksidasyon ürünü olan MDA ile
GSH, SOD vb. bazı antioksidan düzeylerinin azaldığı ,

ACTH ve kortizol gibi stres hormonla rı düzeylerinin
arttığı , bazı hematolojik (heterofıl/ lenfosit, hematokrit,
hemoglobin, vb.) ve biyokimyasal parametrelerin
(kolesterol, glikoz, total protein, vb.) olumsuz etkilendiği

bildirilmektedir (Şahin ve ark., 2002; Küçük ve ark. ,
2003; Altan ve ark., 2003; Koko ve ark., 2004; Mujahid
ve ark . , 2007; Dönmez ve ark. , 2007) .
Puthpongsiriporn ve ark. (2001) da ıs ı stresinin
kortikosteron ve kateşolaminlerin salın ım ı ile hücre
membranında lip id peroksidasyonunu uyardığını

bildirmektedirler.
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Kanatlılarda strese bağlı oluşan ölümlerin
azaltılması ve subakut seyreden enfeksiyonları

önlemesi amacı ile uzun yıllar antibiyotikler
kullanılmıştır.Ancak, antibiyotiklere karşı direncin
gelişmesine bağlı olarak, Avrupa ülkeleri ve ülkemizde
yem katkı maddesi olarak antibiyotik kullanımı

yasaklanmıştır. Bu nedenle, son zamanlarda
broylerlerde verimliliği artırmak ve strese bağlı

oluşabilecek olumsuzlukları ortadan kaldırmak

amacıyla çeşitli probiyotikler, prebiyotikler ve bazı

antimikrobiyel etkilere sahip bitki ekstraktı kullanımı

popüler hale gelmiştir. (Orth, 1985; Spring ve ark.,
1996). Macey ve Coyne (2005), balıklarda probiyotik
kullanımının hemositlerin fagositik aktivitesini
artırdığını, sindirim sistemindeki bezlerin yemlerine
probiyotik ilave edilen grupta kontrol grubuna göre
bakteri/erdenyoksun olduğunu bildirmişlerdir. Isolauri
(2003), alerjik reaksiyonlarda probiyotiklerin immun
sistemin gelişmesini uyardığını, yangı mediyatörlerinin
salınımını düzenlediğini ileri sürmektedir. Logan ve
Katzman (2005) da probiyotiklerin sistemik yangı

sitokinlerin; ve oksidatif stresi az alttığ ını

bildirmektedirler.

Bu çalışmada , ısı stresi altında yetiştirilen

broyler rasyonlarına antibakteriyal etkili bitki ekstraktı
(Herbromix®) katkısının bazı biyokimyasal
parametreler ile antioksidan sistem üzerine etkisinin
belirlenmesi amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Araştırmada hayvan materyali olarak ,
yumurtadan yeni çıkmış 80 adet broyler civciv
kullanıldı.Yem materyali olarak ise Konya piyasasında

satılmakta olan broyler başlangıç yemi kullanıldı.

Çalışmada kullanılan bitki ekstraktı (Herbromix®) ise
Herba Ltd. Şti'nden temin edildi.

Ticari bir firmadan (Abaoğlu) temin edilen
yumurtadan yeni çıkmış civcivler rastgele dört temel
gruba ayrıldı. Bu dört temel grup kendi arasında

tekrar 5 alt gruba ayrılarak her grupta 4 civciv
bulunacak şekilde bölmelere yerleştirildi. Hayvanlar
toplam 45 günlük deneme boyunca aşağıdaki şekilde

beslendiler. Piyasadan alınan broyler yemi katkısız

Tablo 1. Araştırmada kullanılan rasyon bilgileri

%

ve katkı lı (bitki ekstraktı % 0,1 oranında katıldı) olarak
hayvanlara verildi. Anti bakteriyal etkili bitki ekstraktı
uygulamasına ilk günden itibaren başlandı. Hayvanlara
deneme süresince temiz su sağlandı ve 12 saat sabit
ışık uygulandı.

Deneme grupları :

1. (K) Normal yetiştirme koşulları altında normal
broyler yemi

2. (B) Normal yetiştirme koşulları altında bitki
ekstraktı (% 0,1) ve normal broyler yemi

3. (S) Sıcaklık stresi altında normal broyler yemi

4. (SB) Sıcaklık stresi altında bitki ekstraktı (%
0,1) ve normal broyler yemi

45 gün süren çalışmanın ilk 15 gününde B ve
SB gruplarına bitki ekstraktı uygulamasına başlandı.

15. günden itibaren 15 gün süreyle, ısı stresi ısıtıcılar

yardımıyla ortam ısısı 38-39 Co olacak şekilde S ve
SP gruplarına uygulandı. Son 15 günde ise ısı stresine
son verilmesine rağmen bitki ekstraktı uygulamasına

15 gün daha devam edilerek verilen bitki ekstraktının
stres sonrası düzelmeye etkisi de belirlenmeye
çalışıldı.

Stres oluşturulduktan sonraki 15. günde ve 30.
günde hayvanlardan intracardiac punctur ile
antikoagülanlı tüplere kan alındı. Yeterli miktarda
alınan kan örneklerinden kullanım amacına uygun
olarak plazma çıkarılarak, eritrosit paketleri hazırlandı.
Hazırlanan eritrosit paketinden MDA'nın TBA ile
reaksiyona girerek oluşturduğu bileşiğin 532 ve 600
nm dalga boyunda spektrofotometrede verdiği

absorbans değerine bakılarak MDA tayini yapıldı

(Slater, 1984; Akkuş , 1995). Tüm kan GSH düzeyi
ise Beutler ve ark. (1963)'nın metoduna göre belirlendi.
Plazma total protein, kolesterol, glikoz miktarları ticari
kitler (Biosystem) kullanılarak spektrofotometrik
(Chebios Optimum-one UV-VIS) olarak belirlendi.

Çalışmada tüm gruplardan elde edilen verilerden
aynı gruba ait örnekleme zamanları arasındaki

farklılıkların belirlenmesinde Student t-testi, aynı

örnekleme zamanlarında gruplar arası farklılıkların

Su 12
Ham Prote in (% en az) 21
Ham Selüloz (% en çok) 6
Ham Kül (% en çok) 8

~ç özünıneyen kül (%
en çok)
!:ffiÇ! (% en çok) 0.35
Metabolik enerji (en az, !s.0!! 3200
/kg)
Kalsiyum (en az- eli çok) 0.9-1.5

Fosfor (en az)
Sodyum (en az- en çok)
Lysine (en az)
Metlıioniııe (en az)

Sistiıı (en az)

Mangan (en az)
Çinko (en az)
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0.65
O.15-0 .30
1.1
0.5

0.30

60
40
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belirlenmesinde ise Varyans analizi yapılarak

Duncan'ın Multiple Range testi kullanıldı (SPSS 10.0
for Windows, 1999).

Bulgular

Araştırmada her dört grupta elde edilen
parametrelereait değerler tablo 2 ve 3'de sunulmuştur.

Tartışma ve Sonuç

Oksidatif hasar genelolarak hücresel
komponentlerin (enzimler, nükleik asit, membran ve
prote inler gibi) fonksiyonlarında bozulmaya neden
olmaktadır (Rastogi ve ark. , 2001) . Stres ile reaktif
oksijen türlerindeki (ROS) artış, oksidatif hasara ve
lipid peroksidasyona neden olarak oksidasyon ve
antioksidan savunma sistemi arasındaki dengenin
bozulmas ı ile sonuçlanabilir (Lin ve ark ., 2006) . Isı

stresine maruz kalan broylerlerde , ısı stresinin neden
old uğ u hüceresel hasarı ortaya koymak ve
antibakteriyal etkili bitki ekstraktının rasyona
kat ı lmas ın ı n lipid peroksidasyon ürünü olan MDA ile
GSH ve SAD gibi anioksidan enzimlerin yanı sıra

bazı biyokimyasal parametreler üzerine etkisini
belirlemek amacıyla yapılan bu çalışmada 15 günlük
ıs ı stresi uygulaması sonunda stres (S) ve
stres+antibakteriyal etkili bitki ekstraktı (SB) uygulanan
gruptan elde edilen MDA değerleri, kontrol (K) ve

antibakteriyal etkili bitki ekstraktı (B) uygulanan gruba
göre önemli oranda artmış olarak beli rlenmişti r. Ya l n ız

antibakteriyal etkili bitkiekstraktı uygu laması yap ıla n

gruptan elde edilen MDA değeri kontrol ile benzerlik
gösterse de antibakteriyal etkili bitki ekstrakt ı

uygulamasının olumsuz etkilediğ i , stres ile birlikte
uygulamasında da etkisiz olduğu hatta olumsuz
etkileme eğiliminde olduğu gözlenmektedir. GSH
düzeyinde kontrol grubundaki verilere göre S grubunda
önemli bir düşüş olduğu bel irlendi (Tablo 2). 15.
Gündeki SAD düzeyinde ise önem olmamak la birlikte
kontrole göre her üç grupta da bir aza lma eğ i li m i

gözlense de bu aza lma S grubunda biraz daha
belirgindi. Isı stresi uygulaması nın sona ermesinden
sonraki 15 . Günün sonunda elde edilen her üç
parametre açısından gruplar arasında önemli bir
farklılık gözlenmezken S ve SB grup la r ında k i

değerlerin K grubundaki verilere yaklaştığı gözlendi
(Tablo 2).

Şahin ve ark. (2006) ı s ı stresi uygulanan
bıldırcınlarda yapmış oldukları çalışmada serum MDA
düzeyinde artış belirlemişlerdir. Lin ve ark. (2006) 24
saat ısı stresi uygulamasının lipid peroksidasyonda
artışa ve oksidatif strese neden olduğunu

bildirmektedirler. Bunun yanı sıra ıs ı stresi uygulanan
gruptaki SAD değeri kontrol ile karşılaşt ırı ld ığında

önemli bir farklılık olmadığını gözlemlemişlerdir. Buna

1,46±0,1 2 166,17± 6,96" 173,70± 9,7 7 0,23± 0,01 0,23 ± 0,01

1,57± 0,09 164,44± 4,83a 154,65 ±4,82 0,18± 0,01 0,21± 0,01

L68±0,04 139,02 ± 8,76b LS9,80± 2,92 0,17±0,01 0,21±0,0 1

1,65± 0,05 159,80± 2,92" 16L22± 5,54 0, 18± 0,13 0,19± 0,08

Tablo 2. Stres uygulamasından sonraki 15 ve 30. günlerdeki kontrol ve dene me gruplarına ait
eritrosit lvIDA, GSH ve plazma SOD düzeyleri ( X± SEM, n= l O)

lIIDA(illl12!1ml) GSH(mg!4D SOD(D/ml)

Gruplar 1 5 .gfın 30.gün lS .gün i 30.gün 15.gün 30.gü.n

K 1,48± 0,04c

P 1,62± 0,08bc

S 1,78±0,07ab

SP 1,87± 0,05"

Q, b, c: Aynı sütunda farklı harftaşıyan grupl ar arası farklı lık önem lidir (p < 0.05)

Tablo 3. Stre s uygulamasından sonra ki 15 ve 30. günlerd eki kontml ve deneme gruplarına ait
bazı biyokimyasal parametreler (X± SEM, n=IO) .

IpS9.te~u (~if!!) Glikoz (nıg!ğ!) Koles~erol (m~'ill)

lS .gün 30 .günGruplar , l S.gün 30 .gün l S.gün 30 .gün

K 2,83± o.tz- 3.15±0 ,68 226,40± S,03b 214 ,34± 6,96

P 2,70±0 ,39Bab 3,39±L24A 216 .89 ±13,Ogb 21 7,24± 7,38

S 2.58± o,nBb 3.05±0,94A 244,29± 2,52a 224,14±6.85

SP 2,65 ±O,67ab 3,09± 1,66 254 .89 ±6,99a 229,91±1 0.33

123,74±5 ,93a

124.74±5.56a

99,93±4,g3 Ab

113 .47±2,98ab

148,76±6,40

14L.54±S ,09

129,49±4,98B

131,79±8,43

5!,b: Aynı sütünda farklı harftaşıyan gruplar arası farklrlık önemlidir (p< 0.05)
AB : Aynı satırda farkl ı lıarf taş ıyan örn ekl eme zaınanları arasuıdnki farklı lık önemlidir (p<0 .05)
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karşın Di Simplico ve ark . (1997) ise ısı stresinde
kanda GSH ve SOD düzeyinde azalma belirlemişlerdir.

Altan ve ark. (2003) da ısı stresi altındaki broylerlerde
MDA düzeyini yüksek bulmalarına karşın bu farkın

önemli olmadığını bildirmektedirler. Yine bir başka

çalışmada ACTH ile stres oluşturulan kanatlılarda

MDA düzeyinde hem kontrol hem de ACTH + Vit. C
uygulanan gruba göre önemli bir artış olduğu

kaydedilmektedir (Belge ve ark. , 2003). Yine aynı

çalışmada SOD aktivitesinde ise başlangıç değerlerine

göre her iki grupta da artma gözlemlenirken, bu artışın

ACTH + Vit. C grubunda önemli olduğu, GSH
düzeyinde ise farklılık belirlenmediği ifade edilmektedir
(Belge ve ark. , 2003). Bizim bu çalışmada elde
ettiğimizbulgular yukarıdaki çalışmalar ile uyum içinde
olduğu gibi broylerlerde ROS ve antioksidan sistem
arasındaki dengenin ısı stresinden etkilendiği yolundaki
bildirimlerle örtüşmektedir (Lin ve ark., 2000; Mahmoud
ve Edens, 2003) .

Yine çalışmada stres uygulamasının 15. gününde
S grubundan elde edilen biyokimyasal
parametrelerden total protein ve kolesterol miktarları

her üç gruba göre azalma göstermekle birlikte bu
farklıl ık kontrole göre önemliydi (p< 0,05). Glikoz
miktarında ise S ve SB grubunda diğer gruplara göre
önemli (p<0,05) bir artış kaydedildi (Tablo 3). Çalışma
sonunda ise stres uygulamasının sona ermesinden
dolayı elde edilen her üç parametre açısından gruplar
arasında önemli bir farklılık gözlenmediği, S ve SB
gruplarındaki değerlerin K grubundaki verilere
yaklaştığı belirlendi (Tablo 3) . Stres sırasında

glikokortikoidlerin salınımının artmasına bağlı olarak
kan glikoz düzeyinin artışı stresin önemli bir göstergesi
olarak kabul edilmektedir (Keçeci ve Kocabatmaz,
1995).Tavuklarda yapılan bir çalışmada , ACTH enjekte
edilen hayvanların kan glikoz düzeyi 287 .0 mgl dı

olarak belirlenirken, kontrol grubunun kan glikoz
düzeyi ise 260.0 mg ldlolarak kaydedilmektedir (Emre
ve ark. 1994). Yüksek ısı altındaki kanatlılarda plazma
protein konsantrasyonunda azalma, glikoz ve
kolesterol düzeylerinde ise önemli bir artış

bildirilmektedir (Gürsu ve ark ., 2003; Corzo ve ark .
2005; Şahin ve ark., 2006). Bunun yanı sıra Clemens
ve ark. (1986) stres altındaki domuzlarda serum glikoz
düzeyinin artmasına rağmen , kolesterol miktarının

azaldığını bild irmektedirler. Yine Keçeci ve
Kocabatmaz (1995) da stres altındaki kanatlılarda

kolesterol ve total protein miktarında azalma olduğunu

kaydetmekted irler. Bu çal ışmada elde edilen veriler
yukarıdaki çalışmaları destekler niteliktedir.

Sonuç olarak bu çalışmada elde edilen veriler
literatür bilgiye katkı sağlamanın yanı sıra ısı stresinin
metabolizmayı olumsuz etkilerini göz önüne sermekle
birlikte, bu olumsuz etkileri ortadan kaldırmak amacıyla

kullan ı lan bu bitki ekstrakt ın ın fazla etkili olmadığını
ortaya koyması açıs ından önem arz etmektedir.
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